(5) Item sicut propter delictum commissum expellitur seu bannitur aliquis de regno, civitate, territorio aliquo, si quid timetur de delicto committendo, patet et debet quis prohiberi, ne regnum, civitatem vel territorium ingrediatur vel sibi fuerit, quod inde egrediatur. Et tutius est, antequam delictum committatur, aliquem de regno, civitate vel territorio expellere vel ne ingrediatur prohibere, quam post delictum inde expellere vel bannire. Utilior quippe est medicina, que preservat ab infirmitate, quam illa que sanat iam contractam infirmitatem. Melius est enim nunquam peccasse quam post peccatum penitentiam egisse. Ergo si ratione delicti commissi princeps ecclesiasticus potest aliquem de toto regno Sicilie bannire, quod fit per sententiam excommunicationis, per quam separatur quis a comunione omnium fidelium, si etiam summus pontifex ratione delicti commissi [potest] principes seculares, quacumque prefulgeant dignitate, a suis statibus, dignitatibus et gradibus deponere et a regni civitatibus expellere, quod quidem potest, ut superius est ostensum, eadem ratione si probabiliter immineat periculum de delicto committendo, ut quod imperator per suam moram in Urbe vel in terris ecclesie vellet contra propria iuramenta prestita iura ecclesie usurpare seu pacem Urbis vel terrarum ecclesie turbare aut corda hominum a fidelitate qua astricti sunt ecclesie avertere, clare patet quod per supremum iudicem, qui est dominus papa, ut premissum est, de Urbe et de terris ecclesie expelli potuit et debuit et ex eadem

1251. w) sequitur delict. locis c.

1) Ps. 36, 27.

causa et occasione dominus papa ei precipere potuit, quod ad Urbem vel ad terras ecclesie nunquam reverteretur sine eius licentia speciali.

(V)

C Quinta questio est, supposito quod imperator significaverit domino pape et cum requisiverit, ut per penas seu per sententiam excommunicationis composeset Tuscos a rebellionem quam faciebant contra imperatorem, quia dominus papa hoc non fecit, ipse imperator posset se reputare gravatum. Ad istam questionem respondeo quod fidelitas vassalli ad suum dominum vel inferioris seu subditi ad superiorem suum, qualis est inter imperatorem et Christi vicarium, ut superius est ostensum, est relatio quedam, sicut enim duo alba sunt sibi similia, et huius relationis que importatur nomine similitudinis fundamentum est⁸ albedo, 5 ex qua oritur relatio que vocatur similitudo. Sic inter dominum et vassallum seu servum et inter inferiorem seu subditum est vera relatio realis, cuius quidem relationis fundamentum est fidelitas qua unus alteri mutuo obligatur. Natura autem relationis seu relativorum talis est quod in quantum sunt relativa, hoc est secundum rationes per quas sunt relativa, 10 semper simul sunt et posita se ponunt et perempta se perimunt, quamvis enim album id quod album possit esse per se dato quod nullum aliud sit album, nunquam tamen potest esse sub hac ratione quod est simile nisi habeat aliud consimile, nam relatio de natura sua includit duo extrema distincta. Et hinc est quod quia dominus et⁹ servus sunt relativa, nunquam potest esse dominus nisi sit servus. Ideo dicit Augustinus in quinto libro de Trinitate, quod Deus non fuit dominus ab eterno quia ab eterno nulla 20 fuit creatura que posset dici vel esse Dei servus vel serva, unde Deus id quod Deus seu secundum rationem deitatis fuit ab eterno, set Deus in quantum dominus seu sub ratione domini non fuit ab eterno, ut dicit Augustinus. Set tunc incepit esse dominus quando incepit esse creatura que possit dici eius serva vel servus. Deus enim non est nomen relativum et ideo Deus fuit Deus, antequam esset creatura aliqua. Set dominus 25 est nomen relativum et relatio includit duo extrema. Ideo Deus non fuit dominus, donec esset aliquis qui posset dici eius servus. Et consimili modo est, quia sicut non potest esse relatio, nisi sunt duo extrema, sic destructo uno relativorum in quantum relativum est destruitur tota relatio et destruitur alterum correlativum secundum rationem qua dicitur relativum. Si enim nulla esset creatura que posset dici Dei² servus vel 30 serva, destrueretur Deus non secundum id quod Deus, set secundum rationem qua dicitur dominus, quia si nulla esset creatura que posset dici servus vel serva Deus non posset dici dominus. Nunc autem ita est ut premisi quod dominus et vassallus superior et subditus secundum istas rationes dicuntur ad se mutuo relative. Et posita se ponunt et perempta se perimunt in quantum talia. Hec autem relatio fundatur supra fidelitatem, qua astringitur vassallus domino vel subditus superiori suo. Et ideo sicut albedo que est fundamentum relationis que vocatur similitudo invenitur in duobus extremis que dicuntur similia, sicut nix et farina dicuntur similia, quia in utroque invenitur albedo, sic quia dominus et vassallus seu servus et inferior et superior dicuntur relativa et eorum relatio fundatur in fidelitate sicut similitudo in albedine, ideoque fidelitas non solum in subdito respectu 40 domini, set etiam in domino respectu subditi debet fidelitas³ inveniri et si fidelitas in altero istorum deficiat, perit relatio inter ipsos, ut iam non dicatur iste dominus nec ille subditus. Culpa tamen erit et pena illum tenebit ex parte cuius perit fidelitas. Secundum istam rationem videretur aliquibus, quod sicut imperator est astrictus domino pape ratione imperii, quod tenet ab eo vinculo fidelitatis, ut sic se habeat ad dominum papam, sicut 45 fidelis subditus se debet habere ad suum dominum, sic versa vice dominus papa sit

1251. ¹ *corr. ad deit. ab e.* ² *corr. super est ab e.* ³ *corr. ad deus e.* ⁴ fideliter e.

astrictus vinculo cuiusdam fidelitatis ad ipsum imperatorem, sicut dominus debet esse
 fidelis servo vel subdito vel vassallo. Ex hiis apparenter posset videri alieni, quod si
 dominus papa non conpescuit Tuscos a rebellione quam exercuerunt contra imperatorem,
 quod ipse imperator posset se dicere absolutum a vinculo fidelitatis et iuramento, quo
 5 erat domino summo pontifici obligatus, pro eo quod in predicta rebellione Tuscorum
 non fuit expertus auxilium domini pape, quod debet dominus impendere suo subdito
 vel vassallo. Et certe non est ita. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod sicut in
 alia scientia traditur tria sunt genera relativorum, quedam sunt relativa equalitatis et
 10 secundum istum modum dicuntur relativa duo alba, inter que est relatio que vocatur
 similitudo, quedam est relatio seu quedam relativa superpositionis et isto modo refertur
 relative dominus ad servum subditum vel vassallum, alia sunt relativa suppositionis et
 isto modo referuntur servus, subditus [vel]^b vassallus ad dominum prelatum vel pastorem
 suum. Est itaque sciendum quod quamvis fundamentum relationis debeat reperiri in
 15 utroque extremo generaliter et per consequens, sicut vassallus, servus vel subditus
 debent esse fideles domino serviendo, obediendo, defendendo secundum modum, gradum
 et naturam qua sunt subiecti, sic e converso dominus superior seu prelatus debet esse
 fidelis servo subdito vel vassallo secundum modos qui competunt ei ratione sui domini.
 Set relatio ista aliter perit inter relativa que dicuntur relativa equalitatis, aliter perit
 inter relativa superpositionis et suppositionis. Cum enim duo alba sint relativa rela-
 20 tione equalitatis que vocatur similitudo, omnibus illis modis quibus potest perire relatio
 seu fundamentum relationis ex parte unius extremi, omnibus illis modis^c potest perire
 relatio seu fundamentum relationis^d alterius extremi, et hoc generaliter est verum in
 omnibus relativis equalitatis. In relativis autem qualia sunt dominus et servus, subditus
 vel vassallus non est ita. Aliter enim et aliis modis perit relatio ex parte servi seu
 25 subditi et aliter ex parte domini. Non enim ad paria iudicantur, quia non sunt relativa
 equalitatis, set superpositionis et suppositionis^e. Videmus enim quod si dominus et
 servus communicant in eodem crimine, acrius et durius punitur servus quam dominus.
 Eodem modo si dominus sit excommunicatus, non propter hoc servus suum ei servicium
 denegabit^f, immo tenetur ei servire. Non tamen e contra, quia si servus sit excomuni-
 30 catus, dominus non tenetur ei communicare. Videmus etiam quod plura requiruntur ad
 destitutionem seu depositionem superioris quam inferioris ut unius episcopi quam sim-
 plicis sacerdotis. Et sic regulariter est verum secundum maiores gradus dignitatis. Ad
 hoc enim quod imperator destituatur, requiruntur plures defectus et plures probationes
 quam de uno simplici principe. Ex quibus omnibus patet quod ad hoc quod dominus
 35 cadat a iure, quod habet super inferiorem seu servum vel subditum vel vassallum,
 seu ad^g hoc quod subditus absolvatur a fidelitate, qua astringitur domino, plures et
 maiores defectus requiruntur quam requirantur ad hoc quod^h servus subditus vel
 vassallus cadant a iure suo, et pro minori delicto est subditus puniendus et etiam magis
 puniendus, si delinquat contra prelatum quam prelatus si delinquat contra subditum
 40 et ex minori delicto cadit vassallus a iure feodi quam cadat dominus a iure domini.
 Ista enim duo simul stant, scilicet quod culpa periurii vel alia consimilis culpa maior
 est in prelato quam in subdito et in domino quam in servo vel vassallo. Et hinc est
 quod quanto gradus altior, tanto casus et culpa gravior et nichilominus verum est, quod
 pro consimili culpa plus punitur inferior quam superior quantum ad iudicium humanum
 45 seu quantum ad penam iuris. Cuius ratio potest esse quod ordo totius universi seu
 totius mundi, qui consistit in gradibus inferiorum et superiorum seu dominorum et sub-
 ditorum, magis habet suam firmitatem et suam stabilitatem suamque utilitatem ex parte

1251. ^b) deest c. ^c) quibus add. c. ^d) ex parte unius add. c. ^e) super positionis in fine
 lineae c. ^f) i corr. ex a c. ^g) corr. super ex c. ^h) incipit in novo folio iterum manus prima c.

superiorum et dominorum quam ex parte inferiorum subditorum vel vassallorum, pro eo quia gradus et status superiorum et dominorum est dignior et firmior ex natura sua quam status vel gradus inferiorum seu subditorum, et huius ratio est, quia maior prudentia, maior constantia, maior virtus, maior iustitia requiritur in prelati ad regendum quam in subditis ad obediendum et in dominis regibus et principibus ad regendum et malos coercendum quam in subditis vel vassallis ad obtemperandum. Superior enim et dominus debet esse regula et lex recta seu animata ad regendum et dirigendum se ipsam et omnes subditos, subditis autem in quantum sunt subditi sufficit quod habeant regulam et legem rectam, qua recte et iuste vivant solum in se ipsis et pro se ipsis. Constat autem quod per prudentiam, constantiam, virtutem et iustitiam firmatur et stabilitur status et gradus cuiuslibet hominis mortalis, et quia ut predixi ista sunt potiora et maiora in statu superiorum et dominorum de natura sua quam in statu inferiorum et subditorum, ideo dignior, stabilior atque firmior de natura est status domini vel superioris quam status subditi vel inferioris. Ex quo patet quod quamvis ordo, qui est inter omnes homines mortales, sine quo ordine mundus stare non posset nec homines vivere, complectatur simul gradum dominorum seu superiorum et gradum subditorum seu inferiorum, ordo tamen iste magis habet suam firmitatem seu stabilitatem ex parte status dominorum et superiorum quam ex parte status subditorum seu inferiorum, ex quo patet nostrum propositum. Quare scilicet secundum iura humana eadem culpa, quamvis sit maior in domino et^k prelato quam in subdito seu inferiori, minus tamen eadem vel consimilis culpa punitur in prelato et domino et magis punitur in subdito seu servo. Cum enim ordo et status mundi magis dependeat a statu dominorum et superiorum quam a statu subditorum et inferiorum, ut predixi, debuerunt iura^l curam et diligentiam adhibere maiorem^k quod status superiorum et dominorum stet immobiliter in suo esse quam status inferiorum et subditorum. Si autem pro consimili delicto equaliter punirentur, constat quod status dominorum et superiorum haberetur a subditis in contemptum. Nichil autem est quod tantum subvertat gradum et statum dominorum et superiorum, quantum contemptus inferiorum et subditorum. Ubi enim hoc accidit, destruitur principatus ille seu pollicia sive sit temporalis seu spiritualis ex causa interiori et est maius periculum quam si impugnaretur ab exteriori. Ex dilectione enim reverentia et obedientia, quam habent subditi ad suum principem sive spiritualem sive temporalem, stabilitur ille principatus. Ideo iura rationabiliter statuerunt, quod pro consimili delicto minus punitur dominus et prelati quam servus vel subditus, ne forte si equaliter punirentur, domini et prelati in contemptum a subditis haberentur. Et ista est causa, quare difficilius creditur culpa prelati vel domini si acensetur quam culpa servi vel subditi, et maiores ac plures probationes requiruntur ad probandum culpam domini vel prelati quam subditi seu servi. Si enim equaliter et sub eisdem probationibus probaretur culpa prelati vel domini sicut subditi vel servi, cum subditi sint plures et in multitudine communiter sint multi malitiosi nec prelati possint satisfacere omnibus, immo si sit iustus, oportet multos offendere et multos exigente iustitia contra se provocare, si de facili posset contra eum probari, frequenter a subditis accusaretur ac per hoc veniret in contemptum subditorum et ex hoc sequeretur destructio principatus, ut superius est ostensum. Est et alia causa, quia ut premisi maior prudentia, maior virtus et constantia et maior rectitudo requiritur et probabiliter esse creditur in prelato, principe et domino quam in inferiori, subdito seu servo et quia per talia resistitur peccato, magis minus est credibile, quod princeps, prelati seu dominus deliquerit quam subditus seu servus et ideo maiores et plures probationes requiruntur ad probandum delictum domini, principis vel prelati quam ad probandum delictum subditi seu servi.

In extremo autem Dei iudicio erit contrarium quantum ad penam, quia enim in consimili delicto gravior est culpa domini, principis vel prelati quam subditi seu servi, quia quanto prudentior, tanto magis potuit et debuit cavere et quanto status altior et dignior, tanto prestatur permissiosius exemplum dicente Gregorio: 'Tot mortibus digni sunt, quot mala exempla ad alios transmiserunt'. Ideirco Deus qui maiori culpe
 5 maiorem infliget penam pro consimili delicto plus puniet dominos, principes et prelatos quam inferiores subditos seu servos. 'Ibi enim', ut ait apostolus¹, 'unusquisque homin^m suum portabit'. Et ista est causa, quare in lege Moysi precipitur, quod pro remissione peccati principis specialiter iureus domino offeratur². Iureus enim est animal fetidum, ideo dum pro peccato principis iureus domino affertur, dicunt sancti quod in hoc nobis
 10 immitur, quod peccatum principis plus fetet coram domino quam peccatum subditi seu servi. Si vero dicat aliquis quod secundum predicta iudicium ecclesie seu iura, que consimile delictum minus puniunt in principe et domino seu prelate et magis in subdito seu servo, contraria sunt divine iustitie et divino iudicio, in quo ut predixi pro consimili
 15 culpa plus punitur^m princeps et dominus quam subditus seu servus. Ad hoc respondeo quod iudicium ecclesie divino iudicio non contrariatur, set ei quantum fieri potest et mortali vite expedit conformatur. Dixi enim supra quod si pro consimili delicto tantum puniretur prelati seu dominus a iure vel iudice humano quantum punitur servus vel subditus, daretur occasio subditis seu servis, quod haberent prelatos et dominos in con-
 20 temptum, ex quo sequeretur destructio regiminis tam temporalis quam spiritualis in mundo et hoc esset maius malum quod possit esse vel excogitari in re publica. Si autem superior et dominus in consimili delicto minus puniatur quam servus vel subditus, cum tamen domini et prelati maior sit culpa quam subditi seu servi, hoc certe malum est aliquale et iniustitia aliqualis attendendo comparationem que debet esse inter
 25 penam et culpam, set non est tantum malum quantum esset prestare subditis occasionem, ut contempnerent suos dominos vel prelatos, quia ex hoc sequeretur ut predictum est regiminis et ordinis destructio inter homines et ex hoc sequerentur infinita mala. Tunc enim facerent mali impune quicquid mali vellent et possent. In vita autem mortali hac non possunt superiores et principes semper eligere, quod melius est absolute, set
 30 aliquando de duobus malis prelati et principes et alii prudentes indices eligunt minus malum. Nunquam enim dare uxori libellum repudiü fuit bonum, licitum vel concessum. Hec tamen permisit^o Moyses, immo ipse Deus in lege Moysi propter malitiam Iudeorum, ne sequeretur uxoricidium. Ideo iura canonica et civilia in consimili delicto minus puniunt dominum et prelatum quam subditum seu servum, quod tamen est quoddam
 35 malum et quoddam iniustum, ut ex hoc vitetur contemptus seu occasio contempnendi dominos vel prelatos, quam^p possent assumere subditi seu servi, si ex consimili delicto inferiores et superiores a iure vel humano iudice equaliter punirentur. In extremo autem et divino iudicio cessabit ista ratio, quia tunc cessabit ordo et modus regiminis, qui modo est inter homines mortales, nec erunt prelati nec administratio sacramentorum
 40 nec distinctio subditorum et dominorum, set Deus solus immediate regnabit super omnes gentes et separabuntur mali a bonis, dum ibunt mali in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam et tunc iusto Dei iudicio qui plus peccaverit, plus punietur et quia maior est culpa domini et superioris in consimili delicto quam servi vel subditi, ideirco maior erit eorum pena. Ex quo apparet quod iudicium ecclesie, quo superiores et domini
 45 minus puniuntur quam servi vel subditi ex consimili delicto, non est contrarium divino iudicio, potest tamen [diei]⁴ imperfectum respectu eius. Perfectum tamen est, quantum

1251. ^m) corr. ex homus c. ⁿ) corr. ex punietur c. ^o) p. corr. ex p. c. ^p) in loco caso c.

9) deest c.

1) Gal. 6, 5. 2) Cf. Num. 7

patitur status vel decursus mortalium hominum. Ex predictis omnibus satis patet quod quamvis dominus papa debeat imperatori fidelitatem quam debet dominus subdito vel vassallo, tamen ex paucioribus et levioribus causis perit ista fidelitas ex parte imperatoris et cadit imperator a iure suo quam pereat ex parte domini pape, qui est imperatoris et imperii index superior et dominus. Iudicare autem, an imperator^r ceciderit a fidelitate et iure, ad dominum papam spectat, qui omnes iudicans a nemine iudicatur. Nulla enim rectitudo patitur, quod idem respectu eiusdem sit superior et inferior, ideo cum dominus papa ratione sue superioritatis habeat iudicare, an imperator ceciderit a iure suo et fidelitate, nullo modo intelligi potest e converso, quod scilicet imperator possit dicere aut iudicare se gravatum de domino papa aut quod dominus papa ei non servaverit fidelitatem quam debet dominus subdito vel vassallo, ut per hoc dicat se absolutum a iuramento fidelitatis, quo astrictus erat domino pape. Tunc enim imperator esset inferior domino pape in quantum ab eo iudicatur et esset superior eo in quantum iudicat dominum papam fecisse vel obmisisse, propter quod dicit se absolutum a iuramento prestito domino pape et eodem modo dominus papa respectu imperatoris esset superior et inferior. Quod autem idem respectu eiusdem sit superior et inferior aperte implicat contradictionem. Est etiam hic sciendum, quod quamvis subditus vel vassallus teneatur domino de fidelitate et e converso dominus subdito seu vassallo debet fidelitatem servare, superior tamen seu dominus non astringitur subdito vel vassallo iuramento fidelitatis, sicut e converso. Non enim dominus papa iurat fidelitatem servare imperatori nec ei astrictus est aliquo modo iuramenti, sicut imperator astrictus est domino pape. Et ideo non potest dicere imperator, quod ad servandum mutuum fidelitatem ad paria currat cum domino papa, non potest etiam dicere imperator, quod dominus papa qui nullo iuramento ei astrictus est possit cadere a iure domini, quod habet super imperium et imperatorem aut quod contra fidelitatem qua tenetur imperatori fecerit aut quod ipse imperator a iuramento fidelitatis quo astrictus est domino pape absolutus sit propter delictum periurii, quod ipse dominus papa incurrerit vel incurrere possit, cum ipsi imperatori nullo modo iuramenti penitus sit astrictus. Sed cum ipse imperator iuramento fidelitatis sit Christi vicario obligatus, si contra prestita iuramenta venit aut terras ecclesie invasit seu favorem vel consilium invidentibus vel volentibus invadere dedit, cuius contrarium iuravit, aperte notam periurii incurrit, quia fidelitatem qua tenetur et quam iuraverat servare suo domino non servavit et puniri potest, quantum meretur tale delictum. Si vero queratur, cum dominus papa debeat servare fidelitatem imperatori quam debet dominus subdito vel vassallo, quare non prestat iuramentum fidelitatis ipsi imperatori sicut imperator prestat sibi, ut sicut est inter eos debitum mutue fidelitatis, sic etiam sit inter eos mutuum iuramentum. Ad hoc respondeo quod cum dominus papa in tota policia seu universitate fidelium sit summus et supremus index, ita quod superior eo inter mortales nec est nec intelligi potest, ideo nullo homini mortali subesse potest. Qui autem alicui est astrictus iuramento, est illi obligatus et qui est alicui obligatus, illi quodammodo est subiectus. Itaque Christi vicarius, qui est in terris omnium mortalium iudex summus ac per hoc nulli subiectus, per consequens quantum est ex ratione sui status nulli mortali potest esse iuramento obligatus, sicut nulli legi late a quocunque mortali homine potest esse subditus. Legi tamen Christi, qui est verus Deus, cuius et ipse est vicarius et subditus, ac preceptis legis Dei et sacramentis a Christo institutis ipse dominus papa est subditus et subiectus. Quod autem dixi dominum papam nulli posse astringi iuramento, non sic est intelligendum, quin sit domino pape iurare et facere aliquid licitum,

1254. ¹) *corr. ex pollicia a iure.* ²) *idus e.* ³) *q. corr. ex quod e.* ⁴) *corr. ex pollicia e.*

ut sexta feria ieiunare, vel iuraret alicui, quod daret sibi decem^w. quin teneretur tale iuramentum servare, si posset, immo plus peccaret, si tale iuramentum licitum non servaret, quam quicumque alius inferior. Quamvis enim pena periurii secundum quod dicunt iura sit maior imponenda servo quam domino, culpa tamen seu crimen periurii maius est in domino quam in servo, et causa huius dicti fuit superius assignata et ita dominus papa, ut est persona singularis, potest se iuramento alicui obligare, set ut est summus et supremus ac universalis et communis iudex omnium mortalium tam in temporalibus quam in spiritualibus, in hiis que spectant ad suum statum et gradum non potest se per iuramentum alicui inferiori obligare, cuius ratio iam est facta. Qui enim est alicui obligatus iuramento ratione obligationis, est quodammodo eo inferior. Ille autem, qui omnino et simpliciter est superior, nullo modo respectu eiusdem potest esse inferior. Et quia dominus papa in quantum Christi vicarius omnibus mortalibus est simpliciter et omnino superior, ideo in quantum papa et in quantum Christi vicarius in hiis qui spectant ad talem statum summum nec de fidelitate, quam debet dominus subdito vel vassallo, nec de aliquo alio quod ad eum pertinet, ut est Christi vicarius et omnium iudex summus, potest aut debet se obligare per iuramentum imperatori vel alteri cuicumque. Causa autem generalis, quare dominus princeps vel superior non prestat iuramentum fidelitatis suo servo, subdito vel vassallo, cui tenetur de fidelitate, sicut facit subditus vel vassallus domino, ita potest assignari. Dicitur in Genesi enim VIII. c., quod sensus et cogitatio^x humani cordis prona sunt in malum ab adolescentia sua^t, ideo condite sunt leges, qui dicuntur a ligando, pro eo quod ligant fluxum et pronitatem cordis humani ad malum, ne homines ad illud prorumpant. Ad hoc etiam introductum est iuramentum, ut homines ligati iuramento non prorumpant ad illicita, ad que sunt prona ex natura sua corrupta. Nunc autem ita est quod servitus et subiectio hominis ad hominem penam quandam importat, quia ut dicit Gregorius: 'Natura omnes homines equales et liberos genuit'². Quelibet autem res naturaliter appetit reverti ad statum ex conditione sue nature sibi debitum. Ideo servi et subditi prona sunt tam ex natura quam ex malitia ad excutiendum a se omne iugum cuiuslibet servitutis et subiectionis. Set quia servitus et subiectio secundum diversos gradus necessaria est ad regimen rei publice, ideo servi et subditi iuramento et legibus astringuntur, ut suis dominis obediant, sicut et eo^y modo quo tenentur, pro eo quia ad^z contrarium naturaliter sint prona. Dominus autem seu superior, cum in quantum talis non sit subditus, set potius liber, non appetit resilire a statu domini nec ad hoc habet pronitatem et ideo quamvis teneatur de fidelitate servanda servo seu subdito, non oportet quod ad hoc iuramento vel legibus astringatur, quia non habet pronitatem ad contrarium, ut scilicet excutiat a se statum seu gradum domini, sicut servi seu subditi habent pronitatem, ut excutiant a se iugum servitutis et subiectionis. Est etiam hic advertendum, quod Tusci, de quibus proposita est ista V.^a questio, non invadebant imperatorem, set invadebantur et impugnabantur ab eo. Posito autem quod dominus papa deberet defendere imperatorem ab invasoribus et per sententiam excommunicationis eos compescere, non tamen tenebatur eum iuvare ad invadendum. Aliud est enim ab iniusto invasore defendere subditum vel vassallum, aliud eum iuvare ad adversarium invadendum. Est etiam hic advertendum, quod dato quod dominus papa deberet imperatorem sicut suum subditum et vassallum non solum ab invasoribus defendere, set etiam deberet eum iuvare ad compescendum inobedientes sibi et rebelles, dico quod in hoc casu, sicut ponitur in Tusciis, antequam sententia ex(om)unicationis) ferretur contra eos, fuissent monendi ut

1251. w) ita c. x) sequitur gen⁹ debet. c. y) sequitur q. debet. c. z) supra lineam add. c.
a) VI. c.

1) Gen. 8, 21. 2) Reg. pastor. II, 6 (17).

imperatorī quantum et in quibus debebant obedirent. Quod si monitioni non obedissent, fuissent citandi ab illo, qui est communis iudex et ordinarius tam imperatoris quam Tuscorum et omnium fidelium, scilicet a vicario Christi, ut venirent ad allegandum et proponendum coram predicto iudice suo^b ordinario causas, quare imperatori non obedirent. Quod si contumaces inventi fuissent aut causas legitimas rebellionis et inobedientie non allegassent, tunc et non ante fuerant excusso gladio puniendi, nisi ex aliquibus causis domino pape notis cessandum fuisset a tali excommunicationis sententia promulganda. Ex predictis satis clare patet, quod dato quod imperator requisierit dominum papam, ut per penas seu per sententiam excommunicationis compesceret Tuscos, ne ei rebellarent et dominus papa eos non compescuit, non propter hoc imperator potest aut debet se reputare gravatum a domino papa sic vel tantum, quod sit propter hoc absolutus a iuramento fidelitatis vel ab aliquo alio iuramento domino pape prestito seu ab aliqua alia obligatione, qua prius astrictus fuerat ipsi domino pape.

Sexta questio fuit, posito^c quod rex Robertus Tuscis et aliis inimicis imperatoris prestaret auxilium et gentes suas de Regno et existens in Regno eis miserit in ipsorum subsidium contra imperatorem predictum, licet de hoc non constaret et dato quod constaret, non tamen constat, utrum iustam causam habuerit faciendi, liceat imperatori regnum violenter intrare, quod est patrimonium proprium ecclesie et illud impugnare, ut capiat dictum regem taliter, ut asserit imperator, licet non constet, in ipsum delinquentem. Ad istam questionem respondeo et dico, quod dato quod predicta omnia que ipse imperator regi Roberto opponit essent vera, de quibus tamen non constat, et maxime eo modo quo constare deberet imperatori, dato quod esset summus iudex, quod tamen nullo modo erat racione regni Sicilie, adhuc tamen imperator nec debuit nec potuit sine nota periurii et preiudicio sancte Romane ecclesie intrare cum armis regnum Sicilie, ut caperet dictum regem, et ad hoc ostendendum sic procedo. Suppono quod non licet alicui cum dampno alterius comodum suum facere aut etiam rem suam cum iniuria alterius capere vel recipere. Aut enim apostolus Paulus: "Non faciamus mala, ut veniam bona"^d. Si ergo non licet alicui comodum suum cum dampno alterius facere aut rem suam cum iniuria alterius recipere, clare patet, quod dato quod imperator haberet iustam causam capiendi regem Sicilie, quod non constat^e,

1252—1255, MEMORIALIA PONTIFICI PRO ROBERTO REGE SICILIAE PORRECTA.

(1312, post Aug. 6.)—(post 1313, Aug. 24.)

1252. *PETITIO REGIS ROBERTI PRIOR.* (1312, post Aug. 6.)

Scrutata in rotulo Petitionis alterius infra nr. 1253 cap. 13; cf. ibidem. Petitionem per se iam adhuc vivente imperatore conscriptam esse, inter viros doctos constat. Edidit Bonanni: Acta Henrici VII. I. 238—247 sub nr. 117. Rotulum demum contulimus. Novamque litterarum auctoritate feci omnia servavimus; capitulum numeros arabicos adiecit nos.

(P. deest.)

1251. ^a *Quod si non fuerit, sic etiam dicitur in cap. 13. p. 1300. nois d'iteu s'is. antiori, atramento fusiori c. 45.*

^b *Idem, cap. 13. p. 1300.*

^c *Idem, cap. 13.*

^d *Idem, cap. 13.*

^e *Idem, cap. 13.*

1. Ad^a declarandam innocenciam et iusticiam pariter serenissimi principis domini Roberti Ierusalem et Sicilie regis illustris in contenciosis acerbis inter eundem dominum nostrum regem et Romanorum regem prelibantur aliqua in facto sistencia et rationes iuris tam divini quam humani ad hec per seriem subnectuntur. Patet quidem late
 5 notorium et apostolice sedi constat esse sic certum, quod Fredericus olim Romanorum imperator exigentibus demeritis suis et culpis fuit per ipsam sedem Romanorum imperio regnoque Sicilie omnique alia dignitate et honore privatus. Post que quondam Manfredus Tarentinus princeps ipsius imperatoris filius, licet de legitimo complexu non editus, ipsum regnum^b Sicilie presumptuosis et temerariis acemptacionibus occupavit illudque
 10 detinuit violenter contra Romanam ecclesiam diuturno temporis spacio, vexando eam multis reprobandis excessibus et iniuriosis machinacionibus persequendo. Dumque ipsa ecclesia ab ipso principe sic opprimeretur indebite, requisivit clare memorie dominum Carolum primum, avum eiusdem domini nostri regis, tunc comitem Provincie existentem, ut contra dictum oppressorem principem sibi patenter assisteret et illam a tantis iniuriis
 15 et oppressionibus liberaret. Sicque factum extitit, quod predictus rex avus contra dictam principem Tarentinum causam ipsius ecclesie prosequendam assumpsit et inito cum eo belli^c congressu, prefatus princeps in bello cecidit et numerosa multitudo gentis Theotonice cum eodem. Post hec olim Corradinus de Alamania imperatoris prefati nepos ex filio contra prefatam ecclesiam et eundem dominum regem avum spiritum reprobe
 20 presumpcionis assumens invasit dictum regnum Sicilie, cui prefatus dominus rex primus se potenter opponens inito cum eodem Corradino prelio victoriam reportavit. In quo similiter plures et multi ipsius gentis Alamanie perierunt dictumque Corradinum et alios barones et nobiles nacionis eiusdem in manu eiusdem domini regis avi moles casus miserabilis captivavit. Ex quibus creverunt et aueta sunt odia inter Alamanicam gentem
 25 ipsam et prefatum dominum regem primum ac eius alios successores, que racionaliter prefatis regi primo et successoribus imputanda non sunt, cum in hiis iusti belli presequerentur instanciam, set impingenda sunt potius dicte genti Alamanie, que deferendo et invadendo contra sentencias apostolice sedis predictae iniusticiam confoverunt, ut ff. solu(to) ma(trimonio) l. ultima circa principi um¹ et ff. locati l. 'si merces' § 'culpa'².

30 2. Non est ignotum, immo vulgatum patule, quod Gibellini Tuscie et alii rebelle[s] sanete matris ecclesie aliarumque parcium circumposite regionis cervices contra ipsam ecclesiam erigentes, comunem statum fidelium illarum parcium subvertere ac evertere satagebant, per quod ipsa mater ecclesia prefatum dominum regem primum constituit in Tuscia vicarium generalem. Qui de mandato et beneplacito ipsius ecclesie ad partes
 35 illas accedens, sic persecutus est illos in manu potenti et forti brachio, quod ipsos deduxit ad exterminium nullitatis, et demum per capitaneos et ministros suos eorundem perfidorum residuum est ad honorem et bonum statum ipsorum fidelium persecutus. Subsequenter eciam clare memorie dominus Carolus secundus, dicti domini regis genitor, vestigia paterna continuans in eorundem Gebellinorum et rebellium repugnans obsta-
 40 culum, capitaneum et gentem misit in Tusciam, per quos una cum aliis fidelibus eiusdem provincie prefati Gebellini et emuli congregati Bibene in multitudine copiosa gladio perierunt³. Per que patet esse notorium, quod universa congregacio Gebellinorum illarum parcium iam dictos reges parentes mortuos et presentem dominum regem viventem persecuta est et persequitur odio et inimicicia capitali.

45 3. Elapsis^d vero certis temporibus magnificus princeps Hericus comes de Lisimburg, sicut Domino placuit, in regem fuit Romanorum electus, ad cuius^d presenciam

1252. ^a incipit post longam spatium vacuam relata vacua folia adnotant: littera A signatum non est (cf. infra) R. ^b corr. ex regem R. ^c i corr. ex a R. ^d Elapsis cuius unquam in loco caso R.

1 Dig. 24, 3, 66 pr. 2 Dig. 19, 2, 25, 4. 3 A. 1289. Cf. Villani l. VII c. 131, 132.

misit prefatus dominus noster rex suos solemnes nuncios et procuratores usque in Alamaniam, ubi dictus rex morabatur, ad prestandum sibi sacramentum fidelitatis pro terra, quam idem rex tenebat ab eo, quod sibi de iure licebat, ut in usu Pheudorum) per quos fieri investitura e. primo¹ in fine, et ita servatur commiter de facto. Et tamen idem rex Alamanie illud sacramentum recipere recusavit, per quod non est dubium cum perfide egisse et contra debitum suum. Illud enim quod erat facile et racionabile dicto domino regi, scilicet sacramentum ab eo recipere per procuratores, fecit difficile illud admictere recusando, ut expresse colligitur et habetur XXII. qu. V. c. de forma in fine².

1. Ad tollendum itaque suspicionis materiam que urgebat, quod predictus Romanorum rex Theotonicus et Theotonica comitiva stipatus ex predictis causis rancorem et livorem non haberet in animo contra prefatum dominum nostrum regem, assumptus fuit tractatus et habitus de beneplacito et consciencia domini nostri pape, quod spectabilis iuvenis dominus Carolus primogenitus dicti domini nostri, dux Calabrie filie Romanorum regis iam dicti matrimonialiter iungeretur. Quem tractatum dictus dominus rex Sicilie fuit bona fide tam sollicite quam efficaciter prosecutus et nunquam ab ipso Romanorum rege super complemento dicti matrimonii responsum certum seu congruum potuit obtinere, quousque nobilis vir dominus Corradus de Castro Maynardi nuncius regis Frederici de Sicilia veniens applicuit Iannam, ubi dictus rex Romanorum et nuncii ac procuratores dictorum domini nostri regis et ducis missi pro complemento tractatus eiusdem insistentes ad hoc continue morabantur. Post cuius domini Corradi adventum immediate rex Romanorum prefatus respondit eisdem nunciis, quod redirent ad presenciam prefati domini nostri regis, quia super ipso responderet eidem per suos speciales nuncios tali modo, de quo predictus dominus rex poterat et debebat esse contentus. Que responsio prolixo dilata tempore nullam fuit efficaciam consecuta. Ex quo in aliquorum cordibus fuit admicta suspicio, quod idem Romanorum rex erga ipsum dominum nostrum regem livorosum haberet et oblicum animum, complementum effugiens pretacte copule conjugalis.

5. Interim vero dictus rex cum eisdem Gibellinis se viscerose uniens et coniungens, sicut communis habebat assercio, terras et feuda dicti regni Sicilie inter suos nobiles et barones dividerat, super illis eis privilegiis iam concessis. Minabantur etiam gentes ipsius monasterium Sante Marie de Victoria in dicto Regno positum demoliri. Circa quem locum dictus Corradus hostis ecclesie fuit devictus. Que omnia gentes predicti regis non secrete dicebant, immo instriones ipsius in publicas reducerant cantilenas³.

6. Namque insuper divulgante notorie et multis scriptionibus dicto domino regi transmissis, quod dominus Corradus de Antiochia hostis antiquus cum multis baronibus et universitatibus confirmationem fecerat contra statum regni Sicilie et honorem regie dignitatis quodque Columnpenses de Urbe eidem regi Romanorum faventer adhererant in ipsius domini nostri regis Regnique sui prejudicium et gravamen, notificato similiter ipsi domino nostro per ipsius amicos et devotos Urbis antiquos, quod diverse coniurationes et conspiraciones facte erant per nonnullos potentes et nobiles contra eos, ex quibus ruinosam persecucionis iniuriam pertinebant, prefatus dominus rex previse providit, non expectans percuti, spectabilem iuvenem dominum Iohannem Gravine comitem et honoris Montis sancti Angeli dominum, germanum suum ad dictam Urbem transmittere, non in cuiusquam iniuriam vel offensam, set ut predictis amicis et devotis assisteret et nuncientem offensionis iniuriam sibi regnoque prefato per defensionis obstaculum.

¹ 1252. *cap. de investitura p. 101. ad l. 1. c. B. s. ante. l.*

² *l. c. de forma in fine. c. XXII. qu. 5. c. 3. Cf. et quae narrat Iohannes Victoricensis l. c. de forma in fine. c. 3.*

sicut esset expediens, propulsaret. Probabiliter dubitans rex ipse Sicilie, ne de Urbe iam dicta ei dictoque Regno suo offendiculum gravioris periculi proveniret, sicut tempore invasionis Corradini prefati operante quondam dompno Herrico de Yspania, ipsius Corradini fauctore et nonnullis Romanis aliis compliceibus suis casus evidens docuit et
 5 patenter ostendit.

7. Apparuit eciam evidenter ipsius regis Romanorum circa hoc corrupta voluntas, quod dum domini cardinales requirerent eum iuxta formam mandati apostolici, quod ipse prestaret iuramentum, quod regnum Sicilie et terram citra Farum aut partem aliquam eorundem, que quidem terra de predicto regno Sicilie esse dinoscitur, per se vel
 10 per alium nunquam invaderet vel aliquatenus offenderet nec offendentibus vel invadentibus aut offendere vel invadere volentibus prestaret consilium, auxilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, et si secus faceret, esset ipso iure sub excommunicationis sententia innodatus. respondit dictus rex Romanorum, quod ipse non tenebatur
 15 ad prestandum ipsum sacramentum de iure nec ex virtute dicti mandati apostolici, recusans id facere per iam dictum mandatum apostolicum, ad quod de bono et equo racionabiliter tenebatur.

8. Predicta quidem et alia, que prefatus dominus noster rex fecit non ad inferendam iniuriam regi Romanorum predicto vel alteri, set in sue defensionis obstaculum licite propulsando, non cadunt in aliqua specie iniurie vel offense. Iuris quidem execucio
 20 non habet iniuriam, ut ff. de iniuriis l. 'iniuriarum' § p(rimo)¹, et quod legitime factum est penam non meretur, ut C. de adulteriis l. 'Græch(us)'². Constat enim quod defensionem personarum et rerum eciam tam iuris quam facti omnes leges omniaque iura permittunt, sive quis loquatur de iure divino sive naturali eciam brutis indito, sive de
 25 iure civili vel canonico, sicut in principalibus obligationibus plene tactum est. Nec debuit prefatus dominus rex Sicilie circa sui defensionem expectare invadi Regnum ipsum vel aliter se offendi, ex quo sic pavenda indicia precedebant, ut ff. de vi et vi armata l. III § 'qui armati'³ et C. unde vi l. prima⁴ in glo(sa). Provisus est quidem et melius in tempore occurrere, quam post exitum vindicare, ut C. quando liceat
 30 uni(cuique) sine iudi(ce) vindi(care) l. prima⁵.

9. Deinde occurrit videre et ostendere racionabiliter, qualiter dictus rex Romanorum contra expressam formam mandati domini pape directi prefatis dominis cardinalibus de coronando ipsum regem fuit minus legitime coronatus, per quod contra ipsum regem multa inconvenienciã subsecuntur. Et ad huiusmodi ostensionem sic proceditur. Prefatus enim dominus papa voluit et mandavit per suas lieteras iam dictis
 35 cardinalibus, quod priusquam ad unctionem vel coronacionem dicti regis Romanorum in aliquo procederetur, ab eodem rege Romanorum nomine ipsius domini pape et ecclesie Romane corporale prestandum per eum publice reciperent iuramentum, quod idem rex dictum regnum Sicilie sive terram aliquam positam citra Farum, que quidem terra de prefato regno Sicilie fore dinoscitur, per se vel alium nunquam invaderet ali-
 40 quatenus vel offenderet nec offendentibus vel invadentibus aut offendere seu invadere volentibus prestaret auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte, cum dictum Regnum invadere vel offendere nichil aliud esset quam ecclesiam et eius statum et honorem graviter offendere et multipliciter perturbare. Quod si predictus rex Romanorum predicta nollet iurare ac facere, cardinales iidem ad unctionem
 45 vel coronacionem ipsius nullo modo procederent, et prefatus dominus summus pontifex eo casu ipsum inungendi et coronandi ademit ipsis cardinalibus et eorum cuilibet potestatem ac ipsam totaliter revocavit. Unde cum dictus rex Romanorum recusaverit

1) *Dig.* 47, 10, 13, 1. 2) *Cod.* 9, 9, 4. 3) *Dig.* 43, 16, 3, 5. 4) *Cod.* 8, 4, 1. 5) *Cod.* 3, 27, 1.

ipsum sacramentum facere et prestare, sicut pretactum est velut per responsionem suam factam prefatis cardinalibus evidenter apparet, manifestum est quod coronacio facta contra formam dicti mandati non habuit efficaciam, ut ff. mandati l. 'si quis pro eo' et l. 'diligenter'¹ et C. de apparitoribus (proconsulis) et (legati) [l.] finali libro XII.² et C. de procuratoribus l. 'maritus'³. Dominus quidem papa prefatus iam dictum sacramentum loco cuiusdam cautionis per eundem regem Romanorum prestari voluit pro cautela ipsius ecclesie ac prefati regis Sicilie, sicut expresse dicit papalis lictera que incipit: 'In specula dignitatis' etc.⁴ Unde dicto regi Romanorum non iuranti et non caventi iuxta predictum mandatum apostolicum nichil fuit conferendum vel faciendum per dictos cardinales, de eo quod habebat condicionem annexam cum expressione distinctam. Ille siquidem qui non vult iurare vel cavere, habetur pro contumace, ut ff. de noxalibus l. 'quociens' § 'in potestate'⁵ et ff. de collatione honorum l. prima § 'si cum duobus'⁶. Absurdum ergo esset, ut ab eo qui contempnitur premium contemptori vel honoris titulus prestaretur, ut ff. de interdicitis et re(legatis) l. 'relegatorum'⁷ et ff. de negotiis gestis l. 'sive hereditaria'⁸.

10. Quod autem prefatus rex Romanorum dictum sacramentum de non invadendo ipsum regnum Sicilie et terram citra Farum, sicut proponitur, de iure prestare⁹ teneretur, iuxta dictum mandatum apostolicum manifeste patet. Constat enim quod dominus papa habet confirmare imperatorem, sicut dicit decretalis 'venerabilem' Extra de electione⁹. Item potest ipsum ex suis demeritis deponere, ut dicitur XV. qu. VI. c. 'alius'¹⁰, XCVI. di. c. 'duo sunt quippe'¹¹, et potest transferre imperium de una natione in aliam, ut in dicta decretali 'venerabilem'⁹ clare liquet. Et vacante imperio dominus papa habet iurisdictionem imperii in temporalibus, ut dicit decretalis 'licet' Extra de foro competentis¹². Per que idem imperator tenetur prestare sacramentum fidelitatis domino pape, sicut expresse legitur LXIII. di. c. 'ego Lodovicus' et c. 'tibi domino pape lohanni'¹³. In quo sacramento fidelitatis continetur, quod prestans ipsum non sit in dampno ei, cui prestat iuramentum de iusticia et possessionibus suis, ut dicit c. 'de forma' XXII. qu. V.¹⁴ Cum igitur dictum regnum Sicilie et tota terra que est citra Farum teneantur per eundem dominum regem Sicilie et heredes suos in feudum a Romana ecclesia et sint ipsi exinde eidem ecclesie censuales, quia singulis annis per eos prestantur pro illis memorate ecclesie octo milia unciarum, constat quod ad prestationem dicti iuramenti, quod dictus dominus papa iussit dictis cardinalibus ab ipso rege Romanorum exigi et requiri, ipse de iure tenetur. Et sic quia mandatum papale de recipiendo dicto sacramento concordat cum iure communi, patet quod idem rex Romanorum tenetur ad prestationem dicti sacramenti tam de iure communi quam de vigore et auctoritate dictarum papalium liceterarum. Et per hec ostenditur clara responsio ad aliam dubitacionem quam ingressus in responsione, quam fecit dictus rex Romanorum cardinalibus antefatis, minus proviso dicens, se non teneri ad sacramentum fidelitatis domino pape prestandum. Quod est abusio dicere et quodammodo negare principia. Per quod sequitur, quod dictus rex Romanorum contumaciam aggregans contumacie, non favorem coronacionis meruit nec debuit sibi dari, ut patet racionibus prelibatis.

11. Ex^h hiis resultat illacio satis aperta, quod inunctio et coronacio impense seu facte dicto regi Romanorum per cardinales eosdem, salva ipsorum reverencia, minus legitime processerunt et ideo nulla firmitate subsistunt, quoniam dominus papa in pre-

1252. a) sic est prestatum R. b) incipit auctoritatem adscriptam, C. signatum; stilus mutatur R. 15

1) Dig. 17, 1, 16 et 5. 2) Cod. 12, 55, 3. 3) Cod. 2, 12. 4) *Servata non est; sed cf. Dig. 17, 1, 16 et 5.* 5) Dig. 3, 1, 25, 3. 6) Dig. 17, 6, 1, 13. 7) Dig. 48, 22, 7. 8) Dig. 3, 1, 25, 3. 9) X de elec. c. 1 l. 6. 10) c. 3 C. XV qu. 6. 11) c. 10 Di. XCVI. 12) c. 10 X de foro com. c. 1 l. 6. 13) c. 18 C. LXIII. 14) c. 18 C. XXII qu. 5.

fata licet sua cardinalibus ipsis directa expresse mandavit eisdem, quod priusquam procedant ad unctionem et coronacionem regis ipsius, ab eodem rege Romanorum exigant iuramentum, quod ipse¹ sicut proponitur dicta regnum Sicilie et terram citra Farum non invadat per se vel per alium vel invadentibus prestat auxilium vel favorem, et si iam dictum sacramentum prestare aut facere nollet, ad unctionem vel coronacionem eius nullo modo procederent, quia eo casu idem dominus papa ipsum inungendi et coronandi ademit memoratis cardinalibus et eorum cuilibet potestatem et providit totaliter revocandam. Propter quod potestas seu licencia data, immo ministerium concessum eisdem cardinalibus per eundem dominum papam de inungendo et coronando rege predicto fuerunt condicionata et modificata per adiectionem illius condicionis sive modi, quod priusquam ipsum inungerent et coronarent, exigerent ab eo sacramentum prefatum, et si illud idem rex Romanorum prestare nollet, ad unctionem et coronacionem ipsas procedere non temptarent. Propter quod potestas primo data cardinalibus supradictis pure super unctione et coronacione predictis fuit postea condicionata et modificata, sicut legat(um) pure relictum et postea sub condicione datum habetur pro condicionali, ut ff. de adimen(dis) leg(at)is l. cum C¹. Et ita si predicti cardinales inunxerunt et coronaverunt ipsum regem Romanorum sine observancia ipsius condicionis sive modi contextorum in licet(era) papali, iam dicta coronacio videtur invalida sive nulla, non obstante quod forsitan posset dici dictos cardinales unctionem et coronacionem fecisse predictas, antequam dicta papalis licet(era), ubi condicio sive modus predicti erant expressi, pervenisset ad eos. Ex quo quidem dominus papa potestatem eorum sic condicionavit et modificavit, ipsi non potuerunt procedere ad unctionem et coronacionem predictas, nisi cum illa condicione et modo, qui erant inserti in potestate et ministerio eis datis. Nam si pater concessit potestatem filio manutenendi Ticium et ignorante filio pater vetuisset illum per nuncium manumicti et antequam filius cercior fieret eum manumisisset, liber non fit, quia voluntas patris mandantis Ticium manumicti mutata fuit, ut ff. de manumissis vi(ndicta) l. si pater² et ad id ff. de acquire(nda) possessione l. qui absentis³ circa principium³. Et ad istam racionem multa sunt iura et raciones in promptu. Ex quo apparet, quod dicta unctio et coronacio impense fuerunt dicto regi Romanorum ab illis, qui de hoc potestatem non habuerunt tanquam enervatam et elisam per adiectionem eorundem condicionis sive modi, qui servati non fuerunt, sicut supra dictum est.

12. Nec obstat quod in dicta papali licet(era) continetur opposicio, que leviter posset fieri in adversum, quod dominus papa respondens prefate consultacioni eorundem cardinalium dicit, quod visum est ei et fratribus suis supplicacionem dicti regis Romanorum quoad unctionem et coronacionem sibi prestandas alibi quam in basilica beati Petri, ex quo in ea id non valebat fieri, consonam esse iuri, quia hec dictis cardinalibus licuit atque licet. Post enim huiusmodi verba dominus papa subnectit et adiecit condicionem seu modum predictos, scilicet quod prius recipiant sacramentum premissum a dicto rege Romanorum, quam ad eius unctionem et coronacionem procedant, et sic prius dictum simpliciter positum per subsequens condicionaliter et modificatiter determinatur. Nam ea que postea geruntur prioribus derogant, ut ff. de iure codicillorum l. divi⁴ et ff. de pae(tis) l. si unus § pactus⁵ et ff. de procuratoribus l. si quis cum procuratorio § finali⁶. Preterea illa verba licet et licuit referentur ad locum coronacionis, non ad alia que non sunt pretermittenda, ad que dictus rex Romanorum tenetur. Si enim bene advertatur, in dicto sacramento, quod per eundem regem Roma-

1252. 1) *supra lineam add. l.*

1) *Dig. 34, 4, 9.* 2) *Dig. 40, 2, 4.* 3) *Dig. 41, 2, 38 pr.* 4) *Dig. 29, 7, 6.* 5) *Dig. 2, 14, 27, 2.* 6) *Dig. 3, 3, 31, 2.*

norum prestari voluit dominus papa, non est additio vel ordinatio nova, quod fieret specialiter, scilicet quod prestaretur sacramentum per ipsum regem Romanorum de non invadendo dictum Regnum et terram vel invadentibus consensiendo, et hoc propter scandalum et periculum, [propter¹ que idem dominus papa potuit et debuit aliquid ultra edictionem iuris communis de ipso sacramento prestando specialiter ordinare, quia plus timeri solent que precipiuntur specialiter, quam que generaliter imperantur, ut canon dicit². Nee omittitur, ipsorum cardinalium reverentia semper salva, quod ipsi, sicut ex serie papalium litterarum apparet, pendente consultaione, quam fecerunt domino pape de unctione et coronacione predictis, quas in basilica beati Petri impendere se nequire dicebant, inunxerunt et coronaverunt regem predictum, quod ipsa consultaione pendente ante responsum dicti domini pape super hoc habitum facere nequiverunt, ut C. de relationibus) l. finali² et ar(gumentum) C. de dilacionibus) l. sive pars³.

13. Et quia super hoc idem rex Romanorum recusavit prefactum sacramentum prestare de non invadendo dictum Regnum et terram, sicut premittitur, et se ad illud asseruit non teneri, per quod manifeste conspicitur voluntatem et ordinacionem domini pape in coronacione et unctione prefatis sicut preponitur non fuisse servatas, immo contumaciter ab eodem rege Romanorum circa hoc apostolice restitum exitit voluntati, et quod est gravius, petulanter obiectum fuit per eum, quod ad sacramentum fidelitatis idem rex Romanorum domino summo pontifici non tenetur, petant dicti nuncii pro parte eiusdem domini regis Sicilie a predicto domino papa, cum consilio dominorum cardinalium specialium amicorum eiusdem domini regis, prout eis videbitur expedire, quod ipse dictam coronacionem, quatenus) de facto processit, declaret et denunciet nullam fuisse vel minus legitime processisse, cum hoc intersit precipue dicti regis Sicilie et quam plurimum aliorum, et quod dictus dominus summus pontifex ad coronacionem aliam ipsius regis Romanorum non procedat, donec sibi cautum fuerit et eidem ecclesie, quod ipse predicto modo iuxta provisionem prefati domini pape iam dicta regnum Sicilie et terram que est citra Farum, que sunt dicti domini regis Sicilie et directe pertinent ad dictam ecclesiam, non invadat vel offendant per se vel per alios quomodolibet, ut prefertur. Quamdam enim auctoritatem et potestatem habet imperator post coronacionem, quam ante non obtinet, sicut dicit lex C. de quadriennio) [prescriptione] l. bene a Zenone⁴ in fine). Unde providendum est domino Romano pontifici, quod non adiciat auctoritatem seu potestatem dicto regi, qui iam contra ipsam ecclesiam per obliquum et contra eius fideles, devotos et subditos concessa sibi abutitur potestate.

14. Si memoratus dominus papa diceret eisdem nunciis: 'quomodo rex Sicilie dominus vester trengas indietas per nos inter dictum regem Romanorum et ipsum non servavit' respondeant ipsi:

'Reverende domine, prefati cardinales requisiverunt ipsum regem Romanorum, ut iam dictas trengas iuxta vestre requisicionis et inunxionis instanciam servare deberet. Qui respondit eisdem, sicut ipsi cardinales rescripserunt prefato domino nostro regi, per modum et seriem subsequentes:

Responsio¹ regis Romanorum.

'Domini cardinales, nos intelleximus, quod dominus papa indixit trengas inter nos et regem Romanorum. Verum in hoc et in omnibus aliis intendimus taliter nos habere, quod si Deo placuerit nos non offendemus Deum vel dominum papam seu ecclesiam Romanam. Verumtamen multum miramur et commota intrascriptis et pluribus aliis, quomodo iste trengas sunt indiete, quia nos non fuimus causa, sed nos neque etiam nos facimus vel facimus guerram aliquam contra regem Robertum, et dominus papa temporalis habet iurisdictionem in vassallis et feudis suis, et sapientes dicunt

1252. *Capit. et R.* 1. *Quod capit. asserit potestatem absentium, Sententia D. R.* ² *ibid.* cf. pag. 843 lin. 41 not. d.

1. *Code de l'É.* XXIII. 2. *Code* 7, 61, 3. 3. *Code*, 3 41 3. 4. *Code* 7, 37, 3.

nobis, quod hec possent esse magnum preiudicium nobis et imperio nostro et^u ideo nos protestamur, quod propter taciturnitatem nostram non consentimus alicui rei nec isti nec alteri, que posset esse in preiudicium nostrum et imperii nostri.⁷

Post quam responsionem iam dicti regis Romanorum notificatam per ipsos cardinales eidem domino regi Sicilie visum fuit sibi racionabiliter, quod ipse ad observanciam dietarum treugarum non esset astrictus. Non enim censebatur equum vel racionabile, quod prefatus rex Sicilie esset obligatus ad observandas treugas easdem et idem rex Romanorum in earum observacione nollet includi. Et propterea sanum iudicium supponebat, quod memoratus dominus papa earundem treugarum indietarum tamquam pius pater, iustus et equus arbiter vellet dictum regem Romanorum exemptum fore ab observancia dietarum treugarum et prefatum regem Sicilie in ipsarum observacione ligatum, ff. de arbi(tris) l. 'si de meis' secunda r(ubrica) et l. 'si cum dies' § penultimo¹ C. de fructibus) et lit(is) expe(nsis) l. ultima² et C. de proxim(is) sacro(rum) seri(miorum) l. 'in sacris' in fine³.

Unde sepefatus dominus rex Sicilie ab actu sue defensionis licite et municionis prewise non putavit nec credidit de sano consilio desistendum.⁴

1253. PETITIO REGIS ROBERTI ALTERA. (post 1313. Aug. 24.)

Petitionem alteram post imperatoris mortem reductam esse, e cap. 8. patet.

Rotulus quinque foliis membranaceis constans superest Senis in tabulario regio
 20 *'Archivio delle Riformazioni 1309(?)' nr. 545 (olim 1387). In verso leguntur: Hec sunt informaciones tradite ambaxatoribus illustris regis Ierlm et Sicilie, itaque manu paullo ut videtur recentiori adiecta sunt stilo levissimo: Laforma de labasciata kenemando [Erer]uberto ke die andare aborte. Rotulum denuo contulimus. Edidit Boncini l. c. I, 233—238 sub nr. 147.*

25 *Numeros arabicos adiecimus, capitum initia ad modum rotuli fere omnia serrantes.*
(P. deest.)

1. C In primis hec dicant nuncii domino summo pontifici, quod cum ruina preteritorum debeat esse cautela futurorum secundum Augustinum, circumspecta prudentia sua si placet advertat et mature deliberet super electione, creacione et confirmacione
 30 futuri regis Romanorum, in consideracione deducens, quot mala, que scandala, dispendia, tribulaciones et angustie, vastaciones et destructiones contingerunt provincie Ytalie ex electione, confirmacione et presidencia regis Romanorum imperio presidentis, quot perseeuciones, puniciones et infestaciones provenerunt Romane⁴ ecclesie, que adhuc non minora fimentur, quem titulum et inicium habuit ipsius presidentis imperio creacio
 35 et constitucio, quod bonum aut utile contingat mundo ex ipsius institucionem, confirmacionem et administracionem.

2. C Et quidem si referamus nos ad inicium institucionis imperatoris eiusdem, ut ex eo cauens posterior reformetur eventus, constat quod ipsum imperium fuit acquisitum viribus et occupacione. In qua occupacione regnum Yspanie non transivit, quod
 40 defendit se ab occupacione predicta et se imperio non subiecit, ut notat) LXIII. di. c. 'Adrianus'⁴ et tangit scriptura apocripha Cronicarum. Salustius etiam dicit, quod

1252. ⁿ⁾ cf. pag. 843 not. ⁷⁷.

1253. ^{a)} in loco raso R.

1) Dig. 4, 8, 13, 2 et 21, 11. 2) Cod. 7, 51, 6. 3) Cod. 12, 19, 2. 4) c. 22 Di. LXIII.

imperium hiis artibus retinetur, quibus ab initio partum est¹. Et ille artes sunt vires, sicut declarant precedencia et subsequencia testis eiusdem. Quod igitur violenter quesitum est, non est durabile neque permanens, quia est contra naturam. Violentum enim est quedam excisio sive casus ab eo quod est secundum naturam, ut dicit philosophus in libro de Celo. Nimirum igitur si imperium ipsa violenter quesitum sic est diminutum, mutilatum, laceratum et occupatum a pluribus et diversis principibus, universitatibus et singularibus personis mundi, redeuntibus rebus ad antiquam naturam suam, quam habuerunt a iure naturali et iure gentium. Unaqueque enim res de facili reddit ad suam naturam ut Il. de pact(is) l. 'si unus', § 'quod, in specie'², Il. de liber(is) et postumis l. 'filio'³.